
T ead u se ja  h arid u se sild
sirutub üle Soom e lahe

Tibusid
loetakse...

Septembrikuu teises pooles 
on olnud mitu tähenduslikku 
sündmust Eesti-Soome haridus- 
ja teaduskoostöö alal, mis osu­
tavad kahe naaberriigi ning eriti 
pealinnade Tallinna ja Helsin­
gi tugevnevale koostööle selles 
valdkonnas.

Soome rektorite 
visiit
Soome Rektorite Nõukogu esin­
dus tutvus 19. ja 20. septembril 
Tallinna ja Tartu üli­
koolidega, sealhulgas 
ka Tallinna T ehnika­
ülikooliga, ning kohtus 
E esti Rektorite Nõu­
kogu liikmetega. See oh 
Soome rektorite  esi­
mene Eesti-visiit nii 
suure koosseisuga.
Kokku saabus siia 15 
inimest.

Delegatsiooni juhtis 
Soome Rektorite Nõu­
kogu esimees ja Tam­
pere Ülikooli rektor Jor­
ma Sipilä, kes rõhutas, 
et peab vajalikuks vas­
ta s tik u st kogemuste 
vahetam ist. Tema 
arust on Eesti ülikoolid 
väga iseseisvad ning 
taolise staatuse poole 
püüeldakse ka Soomes.

Teaduse kaksiklinna 
stipendiumid
Tallinna linnavalitsus eraldas 
oma 23. septembri istungil 80 
tuh  krooni pilootprojekti “Sil- 
lastipendium id” finan tseeri­
miseks. Helsingi -  Tallinna 
teaduse kaksiklinna program­
mi raames eraldatud 5 stipen­
diumi a 1000 eurot on mõeldud 
Tallinna teadlastele lühiaja- 
listeks uurimistöödeks bioteh­
noloogia, infotehnoloogia ja 
materjaliteaduse alal Helsingi 
piirkonna teaduskeskustes.

Pilootprojekti “Sillastipen- 
dium id” kuu lu tas Helsingi -  
Tallinn Euregio juhtkomitee ja 
Tallinna Linnavolikogu esimees 
Maret M aripuu välja 24. sep­
tem bril teaduse kaksiklinna 
esitluskonverentsil Eesti Tea­
duste Akadeemias.

Toetuste taotlemise statuu­
di väljatöötam ist ja  taotluste 
hindamiskomisjoni tööd juhib 
Eesti-poolse teadlaste töörüh­
ma eestvedajana Tallinna Teh­
nikaülikooli Bio- ja Geeniteh-

noloogia Keskuse prof E rkki 
Truve.

Teaduse kaksiklinna esitlu­
sel esinesid ettekannetega Hel­
singi aselinnapea ja Helsingi- 
Tallinn Euregio juhtkomitee lii­
ge Pekka Korpinen, TTÜ rektor 
Andres Keevallik, Culminatum  
Ltd. Oy projektijuht Kimmo Hei- 
nonen ja sihtasutuse TTÜ Inno- 
vatsioonikeskus tegevdirektor 
Raivo Tamkivi.

Koostöövõrgustiku Helsingi -  
Tallinn Euregio raames on juba

loodud töörühm teadlaste vahe­
liste koostöövaldkondade kaar­
distamiseks, uue kõrgtehnoloo­
gilise tootmise algatam iseks 
ning arendam iseks kohalike 
omavalitsuste toetusel.

TTÜ ja Helsingi 
Tehnikaülikooli 
ümarlaud
27. septembril saabus Tallinna 
Tehnikaülikoolile külla esindus­
lik Helsingi Tehnikaülikooli 
(HUT) delegatsioon prorektor 
prof Mauri Airila ja halduspro­
rektor Esa Luomala juhtimisel. 
Ü m arlaua vestlustel a ru ta ti 
kahe tehnikaülikooli vaheliste 
sidemete arendam ist ning lii­
kum ist twin university — 
põhimõtte suunas. HUTi tea ­
duskondade ja osakondade juhid 
tutvusid neile huvipakkuvate 
TTÜ vastavate allüksustega 
ning lõid omavahelisi sidemeid 
Tehnikaülikooli professoritega.

Pärast hommikust sessiooni 
andsid Mente et Manule lüh i­
in terv juu HUTi prorektor  
prof Mauri Airila ja haldus­
prorektor Esa Luomala.

V astates küsim usele kak- 
sikülikooli suunas liikumisest 
rõhutas prof M. Airila, et HUT- 
is on praegu käimas intensiivne 
ülem inek Bologna 3+2 õppe­
süsteemile, aastast 2004 peab 
rakendum a 3-astmeline k raa­
diõpe. Ü leminek on kü lla ltk i 
keeruline ning eelkõige tuleb 
praegu tegelda just sellega. Sa­
mal ajal osaleb HUT üle-euroo- 
palises võrgustikus, kus raken­
datakse kaksikkraadiõpet, st 
üliõpilane võib saada k raad i 

kahest erinevast ülik­
oolist. Kaksikülikool 
kui siht tulevikuks on 
aga endiselt selgelt 
silme ees, k inn itas 
prorektor Airila.

Seekordse kü las­
käigu põhiline ees­
m ärk oli tu tv u stad a  
Tallinna Tehnikaüli­
kooli eelkõige neile 
HUTi professoreile, 
kellel pole olnud isik­
likult võimalust TTÜ­
ga seni tu tvuda, et 
arendada omavahelisi 
suhteid  n aab e rü li­
koolide õppejõudude 
vahel.

Haldusprorektor E. 
Luom alat huvitasid  

aga eelkõige Eesti liberaalse 
ülikooliseaduse rakendam ise 
kogemused, õppetöö organisee­
rimine olukorras, kus osa üli­
õpilasi finantseerib oma õpin­
guid ise. Soomes on selline või­
malus seni välistatud.

Prorektor Airila lisas, et huvi 
pakuvad ka TTÜ teaduskon­
dade viimatised struktuurimuu­
tused ning meie uurijate koos­
töö tehnoloogi asiirde alal Ota- 
niemi tehnoloogiakeskusega.

Kui Eestis on arutletud ü li­
koolide võim aliku super- 
kontsentratsiooni teem al (nt 
Peeter Tulviste artiklid), siis 
Soomes taolisi plaane praegu 
pole — ülikoolid säilitavad oma 
suveräänsuse, sealhulgas teh ­
nikaülikoolina HUT. Koostöös 
te iste  sam a regiooni ülikoo­
lidega koordineeritakse siiski 
õpetavate erialade valikut ning 
m uid kõiki osapooli üh tv iisi 
huvitavaid küsimusi, kuid seda 
m itte iseseisva otsustusõiguse 
arvel, rõhutas prorektor Mauri 
Airila lõpuks.

Ülevaate koostas 
Mart Ummelas

2.6 . septembril oli 
Tallinnas ettevõtlus- 
päev, mille raames 
avati keskpäeval aad­
ressil Mäekalda 4B 
Tallinna Ettevõtlus- 
inkubaator.

Inkubaatori avamisel osa­
lesid  T allinna linnapea 
Edgar Savisaar, abilinnapea 
Toomas V itsu t ja  T allinna 
Tehnikaülikooli rek tor And­
res Keevallik.

E ttevõtlusinkubaator loob 
TTÜ prorek tori Peep Sürje 
sõnul ettevõtluse tu g is truk ­
tuuri, mis lisaks ruum ide ja 
tu g iteen u ste  pakkum isele, 
a itab  ettevõtjal koostada 
äriplaani, leida partnereid ja 
tu runduskanale id  oma

toodetele, mille tulem usena 
hoitakse kokku tegevusku­
lusid. E riti oluline on inku­
baato ri paiknem ine kujune­
vas Tallinna Tehnopolis, mis 
annab võim aluse tuntavaks 
sünergiaks Tehnikaülikooli 
teadus- ja arendustegevuse­
ga, sellel ra janeva teadm is- 
põhise tootmise tekkimiseks.

E ttevõtlusam eti tehnoloo- 
g iainkubaator alustas tööd 
nüüd ja ü ld inkuhaator a lu s­
tab järgm ise aasta  veebrua­
ris.

Samal õhtul peeti inkubat- 
siooni-teem aline üm arlaud, 
kus osalesid lisaks Tallinnale 
ka Helsingi, Lahti, Räpina ja 
N arva ettevõtlusinkubaa- 
to rite  esindajad ja koostöö­
partnerid .

M&M



Kuidas kõrgharidus internatsionaliseerub
11.- 14.septem bril to im us P o rto s 

(P o rtu g a l) 14,-s EAIE (E u ro p e a n  
A ssociation for In te rn a tio n a l Edu- 
eation) aastakonveren ts, kus T allin­
na T ehnikaülikoolist osalesid õppe­
o sak o n n a  ju h a ta ja  M aiki U dam , 
E uroopa h a ridusp rog ram m ide  
talituse ju h a ta ja  M aret Hein, Põhja- 
A m eerika Ü likoolide teabekeskuse  
ju h a ta ja  Eha T eder ja  rah v u sv ah e­
lise tasem eõppe p ro je k ti ju h t Ülle 
Kaldre.

Konverentsiga samaaegselt toimus 
ka haridusmess, mis pakkus võimaluse 
tu tvustada ja tu ru stada  TTÜs väl­
jatöötatud rahvusvahelisi õppekavu. 
Kõrgelt väärtustatav oli osalemine loen­
gutel, seminaridel ja töögruppides, kus 
erinevate riikide spetsialistid jagasid 
teavet oma kogemustest õpetamise, 
õppe- ja teadustegevuse rahvusvahe- 
lisustamisel. Järgnevalt pakume üle­
vaate kuuldust.

D iplom ite tu n n u s ta m in e  a a s ta l 
2002

Andrejs Rauhvargers Läti Rektorite 
Nõukogust andis ülevaate 2002. aasta 
arengutest tunnustamisalases tegevu­
ses ning tutvustas tema ja  Christian 
Tauchi läbiviidud uurimust magistri- ja 
ühiskraadidest Euroopas. Ühisõppeka- 
vade loomist ja ühiskraadide andmist 
(joint degrees) peetakse oluliseks eel­
duseks Euroopa ühtse kõrgharidus- 
ruumi tekkimisel. Ühisprogramm on 
väidetavalt midagi märksa enamat kui 
sama õppekava üksikute osade summa. 
Vaatam ata sellele, et paljud Bologna 
deklaratsiooniga ühinenud maad on 
taoliste programmide väljatöötamisega 
algust teinud, ei soodusta enamiku rii­
kide seadusandlus ühiskraadide välja­
andmist. Seni on ühisõpet kõige usina­
malt kasutatud majanduses, juuras, 
inseneriõppes ja Euroopa õpingutes. 
Protsessi kiirendamiseks soovitati teha 
vajalikud m uudatused õigusaktides, 
töötada välja ühtsed põhimõtted kvali­
teedi hindamiseks ja motiveerida ühiste 
õppekavade loomist ka rahaliselt.

In te rn a ts io n a lisee rim in e  ko­
dus projekti töörühm käsitles õppeka­
va intematsionaliseerimist. Rõhutati, et 
internatsionaliseerimine peab haarama 
kõiki ülikooli töötajaid ja  üliõpilasi. 
Keskne roll on õppejõul, kusjuures õppe­

jõududele tuleb pakkuda koolitust, mis 
aitaks hakkam a saada erineva kultuu­
ritaustaga üliõpilastega. Ingliskeelsete 
õppekavade olemasolu ei tähenda veel 
seda, et ülikoolis toimub rahvusvaheline 
õpe. Põhilised soovitused õppekava/üli­
kooli internatsionaliseerimiseks on järg­
mised: erineva kultuuri- ja keeletausta- 
ga õppejõudude / personali värbamine, 
IKT arendamine, õppejõudude / perso­
nali mobiilsuse soodustamine.

K v a lite ed i h in d a m in e  E u ro o p a  
ü lik o o lid e s : e r is u s te  v õ rd lu s  ses­
sioonil märkis Peter van der Hijden Eu­
roopa Komisjonist, et kui nö vana sajan­
di tunnuseks olid erinevates riikides oma 
parema äranägemise järgi tegutsevad 
akrediteerimiskeskused, siis “uue sa­
jandi” märksõnadeks on ühised kritee­
riumid nii kvaliteedihindamises kui ka 
õppekavade eesm ärkides, kusjuures 
üldpädevuste (näiteks kom m unika­
tiivsed pädevused) ja erialaste päde­
vuste saavutam ist peetakse võrdselt 
oluliseks.

K eeltekeskuse  ro ll kõ rg h arid u se  
rah v u sv ah e lisu stam ise l -  u u ed  väl­
ja k u ts e d  sem inaris rõhutati keelte­
keskuse olulist osa õppe- ja teadustege­
vuse internatsionaliseerimisel. Rõhutati, 
et keeltekeskuse ülesandeks ei peaks 
olema mitte ainult keeleõpetus välis- ja 
kohalikele üliõpilastele õppekava kohus­
tuslike ainete piires, vaid ka nende kul­
tuuriline harimine ja ettevalmistamine 
edukaks suhtlem iseks. Teisisõnu: 
keeleõpe peaks sisaldama suhtlemis-ja 
kultuuriõpetuse elemente. Keel ei peaks 
olema vaid grammatikareeglite kogum 
haritud peas, vaid eelkõige vahend suht­
lemiseks ning kultuuri-ja teadmisteva- 
hetuse teostamiseks/edendamiseks.

Mõte meie keeletundide napist ar­
vust, mille raamidesse on raske suruda 
suhtlemis-ja kultuuriõpetuse elemente, 
pani pingil nihelema ja  soovima loengu 
kiiret lõppu, enne kui keegi küsib: “What 
about Estonia?”.

K es ta h a b  o lla  ra h v u s v a h e lin e  
ü liõp ilane teema oli eestlastest osavõt­
jaile juba algselt uudishimu pakkuv ja 
tegelikult oligi see üks sisukaimaid loen­
guid. Oleme me ju  korduvalt arutlenud 
teemal: millise maa noort võiks huvita­
da õppimine Eestis? On olnud kuulda 
väga pessim istlikke repliike -  miks

peaks keegi üldse tahtm a 
tulla Eestisse, kui on olemas 
palju vägevamaid maid ja 
kuulsamaid ülikoole!?

Loomulikult ei andnud 
see loeng “kuldset võtit” 
konkreetse maa “turuvära- 
va” jaoks, küll aga huvi­
tavaid andmeid võõrsile 
õppima minemise motiivide 
ja  valikute osas.

Londoni õppejõud Helen 
Symonds oli läbi viinud uuri­
muse 5706 üliõpilase seas, 
kes olid pärit 28 eri maalt. 
Küsimusele, m iks valisite 
õp ingud  välism aal, vas­
tas umbes neljandik noor­
test, et esmaseks oli isiksuse 
arendamise motiiv. Järgnesid soov paran­
dada tööalaseid perspektüve, õppida ing­
lise keelt, saada kodus puuduv akadee­
miline õppe, õppida oma maast parema 
akadeemilise tasemega ülikoolis, paran­
dada CVd. Konkreetse ülikooli valikul 
peeti tähtsaks institutsiooni reputatsioo­
ni ja professorite osakaalu. Populaarseim 
oli magistriõpe, järgnes doktoriõpe ja 
kõige vähem oli bakalaureuseõppes osa­
lejaid.

63% vastanuist sai infot valiku 
tegemiseks interneti kaudu, järgnesid 
soovitus-info tuttavatelt, ajakirjandus, 
näitused (messid), ajalehed ja muu. Hir- 
mufaktoritest oli esikohal konkreetse 
maa ohutus, eelkõige prantslaste seas.

Kõige huvitavam oli kuulda 6 endise 
välistudengi mõtteid vahetustudengiks 
olemise kogemustest. Enamik neist väi­
tis, et õppimine ei olnud otsuse tegemisel 
eesm ärk omaette. Rohkem huvituti 
uutest kaaslastest, võõrast maast, selle 
kultuurist, kommetest ning isegi keelest. 
Ehkki inglise keele selgeks saamine oli 
tähtis (eelkõige inglise keelt kõneleva­
tesse maadesse siirdujail), rõhutati 
ometi vajadust suhelda kohalikega ja 
õppida nendega õlg-õla kõrval. Koha­
likelt õppejõududelt oodati rohkem kan­
natlikkust ja mõistmist, et võõral maal 
viibimine nõuab palju energiat igapäe­
va eluga harjumisel, mistõttu eeskuju­
likke akadeemilisi saavutusi ei peaks 
ootama kohe. Mitmel korral nuriseti 
kohalike professorite ülikoormatusest ja 
vähesest huvitatusest tingitud välis­
üliõpilaste lünkliku juhendamise üle. 
Teravalt tauniti mõne õppejõu selgelt 
silmahakanud suhtum ist rahvusvahe­
lisse õppessse kui kõrvaltegevusse. 
Rõhutati õppejõudude pühendumuse 
tähtsust: õpetajate toetusest, abist ja 
suhtumisest sõltub välistudengite aka­
deemiline edasijõudmine ja mulje üli­
koolist ning maast üldiselt. Oluliseks 
peeti ka tuutorluse süsteemi üliõpilas­
te endi seas.

Kuuest endisest välistudengist viis 
otsis endale kohe peale esimese õppe­
perioodi lõppu uue välismaal viibimise 
võimaluse, kinnitades, et uute koge­
muste edukas omandamine tekitab nn 
sõltuvuse.

Õ ppem aksud, ülikooli teenused  
ja  kohustused  -  kolm  rahvuslikku  
nägem ust loengu kuulamine oli ajen­
datud lootusest saada selgust meil 
pikalt arutlusel olnud välistudengite 
õppemaksu määra kehtestamise küsi­
musele. Loomulikult ei astutud saalist 
välja, täpne õppemaksu number peas, 
kuid mõtlemisainet kvaliteedi ja hinna 
suhtest andis see küll. Teenuse müügi­
hinna suurus on loomulikult oluline turu 
vallutamise ja  ellujäämise mõttes, kuid 
ta  on lühiajalisema eesmärgi teenistu­

ses. Pikaajalise eduka eksisteerimise 
nimel tuleks kontsentreeruda kvalitee­
dile kui väärtuse (hinna) peegeldusele, 
kusjuures kogu teenuse kvaliteeti saab 
tõsta ka “pakendiga” -  kättesaadavate 
lisateenustega (head majutustingi- 
mused, hoolivad õppejõud ja administ­
raatorid, probleemitu olmeelu, sõbralik 
üliõpilaskond, paindlik tunniplaan, tase­
mel raamatukoguteenus, info lihtne lii­
kumine ja  kättesaadavus ja palju 
muud).

Ettekannetest jäi kõlama mõte: kui 
riigipoolne toetus või muudest allikatest 
tulenevad finantsid kõrgharidusele on 
p iisavad, on haridustöötajad väga hu­
vitatud haridusteenuse kvaliteedi tõst- 
misest/konti’ollimisest kõigi olemasole­
vate vahenditega, kuna kvaliteet on üli­
kooli prestiiži vundament.

Ettekanded olid Austria, Belgia ja 
Suurbritannia esindajatelt. A ustria 
õppemaks on väga varieeruv — 726 eu- 
rot semestris riigiülikoolis või 7300 EUR/ 
seni erakolledžis (bakalaureuseõpe). 
V aatam ata hinnale on tudengkonnal 
aga suured õigused ja võimalused kaasa 
rääkida hariduse kvaliteedi kujun­
damisel. Inglismaa esindaja rääkis hari­
duse järjest kiiremast kallinemist. Sel­
lest tingituna süveneb tendents, et kool 
valitakse võimalikult lähedale kodule, 
et vältida kallist ühiselamurenti. See 
omakorda toob kaasa ühiselam ute 
alatäituvuse.

Belgia kõrghariduse situatsioon on 
täiesti erandlik. Valitsus toetab mitte 
ainult riigikoole, vaid ka erakoole ning 
toetust haridusele ei ole vähendatud 
vaatam ata iibe langusest tungitud  
üliõpilaste arvu vähenemisele.

Kõrghariduse olukord Belgias, aga ka 
Soomes ja mõnelgi teisel Euroopa maal 
on aga lausa kadestusväärne meie 
olukorraga võrreldes -  Eestis ei käi hari­
duse riiklik finantseerim ine kaasas 
maailmas toimuvate m uudatustega, 
mis eeldavad dünaamilisust ja suure­
maid investeeringuid hariduse aren­
damisel. Meil nagu katse ta taks ä ri­
maailma rikastamist uue, kasumit toot­
va majandusharuga-haridusega (õppe­
maksu maksjate arvu suhe keskmisse 
töötasusse, erakõrgkoolide arv ühe ela­
niku kohta), arvestamata teiste riikide 
hariduspoliitilist kogemust, mille koha­
selt haridus ei ole enamasti äriobjektiks. 
Isegi elukestev täiendõpe ei peaks fi- 
nantsraskuste tõttu jääma kättesaama­
tuks keskmise või allapoole keskmist sis­
setulekuga inimestele. Kõrghariduse in­
ternatsionaliseerimine, mille vajalikkus 
tänapäeval on ilmselge, ei peaks aga ole­
ma iga ülikooli huviobjekt eraldi seisva­
na vaid riikliku hariduspoliitika üks osa.

Maiki Udam 
Ülle Kaldre



18. septembril pidas TTÜ tudengi­
tele ja  õppejõududele loengu Linux  
International’i d irek tor Jon  “Mad- 
dog” Hall, kelle esinem ine teem al 
“Linux ja  tarkvar avab adus” meelitas 
kokku um bes kaks korda rohkem  
kuulajaid  kui auditoorium is oli 
istekohti. Põhjuseks oli nii huvi 
käsitle tava  tem aa tik a  vastu  kui ka 
esineja ise oma rikkaliku halli habe­
me ning äärm iselt haarava esitusvii­
siga. Meeldiv oli tõdeda seda, et val­
dav enam ik kuu la ja id  ja  ka h ilise­
maid lisaküsim use esitajaid olid just 
tudengid ja seda m itte ainult infoteh­
noloogia teaduskonnast.

M illest siis “H ullkoer” kuulajatele 
pajatas?

O peratsioonisüsteem  Linux  sün ­
dis veidi rohkem  kui küm m e aas ta t 
tagasi. Helsingi tudengit Linus Tor- 
valdsi ei rah u ld an u d  tem a uuel a r ­
vutil töötav operatsioonisüsteem , 
kuna see ei kasu tanud  piisavalt efek­
tiivselt protsessori võim alusi (NB! 
Linuse uuel a rv u til oli i386-prot- 
sessor!). Linus o tsustas ise uue ope­
ratsioonisüsteem i k irju tada . Mis 
m uutis tem a otsuse aga ajalooliseks 
ja pöördeliseks, oli see, e t ta  m uutis 
uue süsteem i lähtekoodi vabalt k ä t­
tesaadavaks kõigile soovijatele. Loo­
dud operatsioonisüsteem  ei olnud 
“kaup”, mille litsentsi eest tuli maks­
ta ränka  raha, vaid vabavara, mida 
hakkasid  edasi arendam a tuhanded 
ja tuhanded huvilised.

P ä ra s t seda on Linux i areng ku l­
genud plahvatuslikult ning tem a osa­
kaal arvutite m aailm as kasvab pide­
valt. Linux  il on tänaseks umbes 
poolteist m iljonit reg istreerunud  
arendajat. Võrdluseks tõi Hall: “Mic-

Kuu aega "raamatukogu stipendiumiga"
Oxfordi ülikoolis 3. osa

T änapäeva Oxfordi Ülikoolis õpib 
üle 16 500 üliõpilase, nendest 
umbes 1/4 on välism aalt. Need roh­
kem kui 16 500 üliõpilast esindavad 
ühtlasi 130 erinevat rahvust. Oxfor­
di elanike arv on ligikaudu 100 000. 
K raadiõppureid on ülikoolis umbes 
5000, neist 3000 tegeleb hum an i­
ta a r te ad u s te  ja  kunstiga . Oxfordi 
Ülikooli A vatud Ülikooli ku rsuste l 
osaleb igal a a s ta l peaaegu 17 000 
inim est. Oxfordis om andatud h a r i­
duse v ää rtu st näitab  fakt, et ainult 
ca 3 % ülikooli lõpetajatest olid tööta 
6 kuu möödumisel lõpetamisest, sa­
m al ajal kui vastav  ü leriik lik  p ro t­
sent on peaaegu 6.

Nagu Cam bridge’i nii ka  Oxfordi 
Ülikooli teadustööö ta se t näitab  
kõige parem ini Nobeli preem ia lau ­
reaatide  arv. See on väga kõrge 
mõlemas ülikoolis. 1921 -  2001 on 45 
Oxfordi Ü likoolist p ä rit teadlasele 
om istatud  Nobeli preem ia, sh  8 
keem iateadlasele, tu n tu im ad  neist

L inus Pauling  (1954) ja  S ir  Cyril 
N orm an Hinselwood (1956, koos 
N.Semjonoviga). A valikkusele on 
k ind lasti tu n tu d  ka alljärgnevad  
Oxfordiga seotud nobelistid: T. S. 
E liot (1948, k irjandus), E. Schrö- 
dinger (1933, füüsika), J.G alsworthy 
(1932, kirjandus).

Huvipakkuv on ka fakt, et 2001. a 
tunn ista ti Oxfordi Ülikool kõige inno- 
vaatilisem aks ülikooliks Inglism aal. 
Oxfordi Ülikooli uu rim islaborites 
töötab rohkem  m aailm atasem ega  
teadlasi kui üheski teises Inglism aa 
ülikoolis. Ü likoolis tek k in u d  35 
spin-off  firm a ko g u k ap ita l moo­
dustab ca 2 m iljardit naela. A astatel 
2000 -  2001 teenis ülikool välislepin­
gutega 142 mln naela . Oxfordi Ü li­
kool on ka in te llek tu aa lse  om andi 
ka itse  poliitika arendam ise pioneer 
Ing lism aal. P rofessorite  ja  vanem ­
teadurite  palgad jäävad  vahem ikku 
30 000 — 45 000 naela  aastas.

Oxfordi Ülikoolis on 5 teaduskon­
da (divisions): hu m an itaar-, elu- ja  
keskkonnateaduste , m atem aatika- 
ja füüsika-, m editsiin iteaduste, so t­
siaa lteaduste  ja  täiendõppe tead u s­
kond (avatud ülikool).

Inseneriõppest Oxfordis

Inseneriteaduste  osakond (lüh Dept. 
Eng. Sci.), ku s m ina stažeerisin , 
kuulub m atem aatika-füüsika-
teaduskonda  ja  on üks suu rim aid  
u n if itsee ritu d  inseneriõppe te a ­
duskondi Ing lism aal. Insenerias- 
janduse õpetam isega a lu s ta ti Oxfor­
dis 1880. a. In sen e rite ad u ste  osa­
kond loodi 1908. a prof Charles Jen- 
kini juhtim isel.

Selle osakonna õppe- ja  teadustöö

katab  peaaegu kõik insenerierialad. 
O sakonnas õpib üle 600 üliõpilase 
(neist >20% naised) n ing ca 200 
k raad iõppurit. O sakonna akadee­
m iline personal on 60 inim est. Õp­
peaeg on 5 (3 +2) aastat ning lõpeta­
jad  saavad inseneriteaduste m agis­
tri kraadi (M Eng). Inseneriteaduste 
osakond on uhke selle üle, et ülikooli 
35 spin-off firm ast on 9 välja arene­
nud sellest osakonnast.

vt ka M&M nr 19,21 
(järgneb)

JON HALL: Ühe päeva 
jooksul neli korda 

vallandatud arvutim ees.

rosoftil on 35 000 töö tajat, kellest 
um bes 34 900 on müügimehed. See­
ga tegeleb arendusega vaid  um bes 
100 inseneri. Kui k a  ainult mõni prot­
sen ti L inux i a ren d a ja te s t tegeleks 
millegi kasulikuga, siis on neid ikka 
m itu  su u ru sjä rk u  rohkem ...”

Võib-olla m õjuvaim aks Jon  H alli 
poolt esitatud argum endiks oli Linux i 
pakutav operatiivne tugi kasutajale. 
Joh tuvalt arendajate suurest arvust 
parandatakse kasu tajate  tuvastatud  
vead ja puudused  ü ld juhu l ühe 
päevaga. Ü kski suu r ta rkvarafirm a 
pole võimeline pakkum a ligilähe- 
dastk i sa rnast teen industaset.

Kõneleja rõ h u tas  ko rduvalt, et 
E esti ei peaks k u lu tam a  rah a , et 
hankida kallist ta rkvara USAst. Selle 
asem el saaks k asu tad a  vabavara  
ning m aksta  hoopis kohalikele 
arendajatele, kes tasuvad  kohalikke

makse ja  seega jääks kogu rah a  
Eestisse. Kui ta l t  kü siti, m iks 
soovitab ta  am eeriklasena USAlt 
ta rkvara  m itte sisse osta, vastas 
Hall: “M a a rm astan  A m eerikat, 
aga ma leian, et meie riigil on ebaõig­
laselt suur osa maailm a arvutiturust. 
Teiste riik ide kaasam ine mõjuks 
positiivselt a rvu titehn ika arengule.” 

Oma e ttek an d es m ärk is H all, et 
tih ti väidetakse  ekslikult, et Linux i 
kogukond on o rien teerunud  otseselt 
Microsofti vastu: “Me ei ole Microsofti 
vastu, me oleme tegelikult kõigi vas­
tu . Meie peam iseks eesm ärg iks on 
teh a  L inux ist kõige parem  o p era t­
sioonisüsteem  m aailm as.”

H alli esinem ine v ä lta s  k u u la ja te  
esita tu d  hu lga  k üsim uste  tõ ttu  üle 
kahe tunni. Igast küsim usest sai esi­
neja u u t hoogu n ing  tem a em otsio­
naalse id  vastu se id  k u u la ta  oli e riti

nauditav. Ei jäänud muidugi küsima­
ta  ka tem a kum m alise hüüdnim e 
päritolu, mida esineja seostas oma 
ägeda ja  ohjeldam atu iseloomuga. 
Hall m eenutas päeva, mille jooksul 
tem a boss oli teda neli korda vallan­
danud ja  viis korda tööle tagasi võt­
nud.

Tehnikaülikoolist lahkudes võttis 
Hall suuna Pärnusse, kus ta 19. -  20. 
septem bril osales ettekandega IT- 
konverentsil “Visioonist lahenduse­
ni”.

Loengul käisid 
Margus Kruus ja Jaan Raik

arvutitehnika instituut

KEBLE CO LLEGE CHAPPEL: Järgm ises lehes kirjutab prof Rein 
M unter lähem alt om a tööst selles O xfordi ü likooli kolled«is.



24. septembril tähistas oma 60. sün­
nipäeva TTÜ Kõrgema Majanduskooli 
direktor Udo Meriste. Sündinud on ta 
1942 Ida -  Virumaal. Peale Toila kesk­
kooli lõpetamist jätkas õpinguid Tallin­
na Pedagoogilises Instituudis füüsika ja 
üldtehniliste distsipliinide erialal, mille 
lõpetas 1969. a. Järgnes töö füüsika­
õpetajana ning aastatel 1976 -  1978 
koolidirektorina Kohtla-Järvel. Kuni 
1983. aastani töötas Udo Meriste Hari­
dusministeeriumis osakonnajuhatajana 
ning 1984 -1992. a. ettevõtte Eesti Kooli - 
tarve direktorina. Eesti taasiseseisvumise 
algaastatel tegutses eraettevõtjana. 
1995. aastal konkureeris juubüar Tallin­
na Kommertskooli direktori ametikohale 
ning alates 1996. aastast asus seda kooli 
juhtima.

Udo Meriste eestvedamisel alustas 1. 
septembril 1997. aastal tööd Tallinna 
Tehnikaülikooli Kõrgem Majanduskool. 
1999. aastal kaitses juubilar TTÜs 
magistrikraadi haldusjuhtimise alal ning 
jätkab praegu õpinguid Läti Ülikooli 
majandusteaduskonna doktorantuuris.

Ta on avaldanud uurimuslikke töid 
Eesti kaubandus- ja ärialasest haridu­
sest. artikleid nii Eesti kui välismaal.

Udo Meriste peab kooli direktorina 
suurim ateks saavutusteks kahe

3. oktoober
Tallinna Tehnikaülikooli külastab 

28-liikmeline energeetikatudengite 
grupp Tampere Tehnikaülikoolist. 
Tudengeid võtavad vastu energee- 
tikateaduskonnast dotsent Tiit Metu- 
sala, üliõpilasesinduse, BESTi ja 
IAESTE esindajad ning rahvusvahe­
liste suhete osakond.

3. -  5. oktoober
TTÜ m atem aatikainstituudi prof 

Otu V aarm ann esineb ettekandega 
konverentsil “56th Meeting ofthe Euro-

põhieesmärgi täitm ist: kõrgel tasemel 
õppejõudude kinnistam ist kooli juurde 
ja tänapäeva kõrghariduse nõuetele vas­
tava infrastruktuuri väljatöötamist. Ta 
on kindel, et need annavad koolile oma 
näo ja  loovad üliõpilastele kaasaegse ja 
mugava Õpikeskkonna.

Tema lähedased, tuttavad ja kollee­
gid tunnevad Udot ka kui kirglikku ja 
heal tasemel maletajat. Ülikooliaastatel 
oli ta  üle kooli tuntud lauatennisemängi- 
ja ning hiljem nautis tennisemängu.

TTÜ K õ rg em a  M ajan d u sk o o li 
p e re  soovib om a d irek to rile  jä tk u ­
v a t in d u  kooli ju h t im is e l , tu g ev a t 
te rv is t ja  end ise lt to re d a t huum ori­
m eelt!

pean Working Group MULTIPLE CRI- 
TERIA DECISION AIDING (WELFARE 
ECONOMICS)” Coimbras, Portugalis.

24. septem ber -  
30. novem ber

Kodumaise filminduse 90. aastapäe­
va puhul on Tallinna Tehnikaülikooli 
peamaja III õppehoone koridoris võima­
lik tutvuda kahe näitusega.

Kadri Viin
avalike suhete osakond

A u h in d u  o n  24 ja need jagunevad 
järgmiselt:

I preemia - 5000 krooni,
II preemia - 3000 krooni,
III preemia - 2000 krooni. 
Teadustöid võetakse vastu k u n i  15.

o k t o o b r i n i  2002. a. (postitempli 
kuupäev) ja konkursitööde vastuvõtmise 
koht on Haridusministeerium i polii­
tikaosakonna teadustalitus, Munga 18, 
50088 Tartu.

S ihtasutus Eesti Rahvuskultuuri 
Fond (lüh ERKF) on asutatud 1991. 
aasta 19. juunil eesmärgiga arendada 
heategevust eesti rahvuskultuuri toe­
tamiseks rahaliste vahendite sihipärase 
kogumise ja jagamise kaudu.

ERKF jagab stipendiume ja toetusi 
kord aastas -  novembris. Nende saajad 
selgitab esitatud taotluste alusel välja 
sihtasutuse nõukogu esimehe Eri Klasi 
juhtimisel. Nõukogu koosseisu kuulu­
vad teadlane Jüri Engelbrecht, kontser­
di- ja festivalikorraldaja Madis Kolk, 
folklorist Ingrid Rüütel, graafik Vive 
Tolli, kirjanik Jaan Kross, filmirežissöör 
Rein Maran, lavastaja Ingo Normet, he­
lilooja Eino Tamberg, arheoloog Jaan 
Tamm ja kirjanik Mati Unt.

ERKFi stipendiume ja toetusi 2003. 
aastaks jagatakse üldfondist ja 59 nime­
lisest allfondist.

Seekord on jagamisel ka stipendiumid 
R obert Lepiksoni Fondist, mille ees­
märgiks on kasvatada Tallinna Tehni­
kaülikooli teadlaskonnale akadeemilist 
järelkasvu. Selle eesmärgi teostamiseks 
toetatakse TTÜ tehnika- ja m a­
jandusteaduste doktoriõppe üliõpilaste 
ning uurijate koolitust ja enese­
täiendamist.

R o b ert L ep iksoni F ondi stipen­
diumile võivad kandideerida TTÜ dok­
toriõppe 3. või 4. aasta üliõpilased ja 
doktorikraadi kaitsnud kuni 35-aas- 
tased TTÜ või tema asutuse teadlased.

Taotlused tuleb esitada ERKFile hil­
jem alt k e lla  16.00 te is ip äev a l, 15. 
o k to o b r il 2002. Selleks tuleb tä ita  
ankeet rahalise toetuse taotlemiseks, 
millele tuleb lisada isiklik avaldus, elu­
loo kirjeldus (curriculum vitae), 
teadustöö kirjeldus ja vähemalt kaks 
doktorikraadi omava õppejõu või tead­
lase soovitust.

Laekunud taotluste alusel nimetab 
TTÜ stipendiumi kandidaadid ja esitab 
need kinnitamiseks ERKFi nõukogule 
hiljemalt 15. novembriks. Stipendiumi 
m ääram ise otsuse alusel sõlmitakse

Teadustöödele esitatavad nõuded:
•  valminud 2002. või 2001. aastal,
•  köidetud j a vormistatud nõuete ko­

haselt,
•eesti keeles (erandiks on võõrkeel­

ne publikatsioon, millele lisatakse ees­
tikeelne ja  publikatsiooniga kokku 
köidetud 2-31eheküljeline referaat).

Konkursile esitatavad dokum endid:
•k irja lik  avaldus konkursil osale­

miseks, selles märgitakse teadustöö 
valdkond, selle tegemise aeg ja koht, 
kontaktandmed ning kinnitus, et sama 
teadustööga pole osaletud teistel 
konkurssidel;

•  ülikooli, rakenduskõrgkooli või kut­
seõppeasutuse väljastatud tõend osa­
leva üliõpilase õppekava ja õppeaasta 
kohta;

•koopia passi või muu isikut tõenda­
va dokumendi isikuandmetega lehekül­
jest;

•soovi korral juhendaja kirjalik arva­
mus ning kontaktandmed.

leping ERKFi ja stipendiaadi vahel. Sti­
pendium makstakse välja ühekordselt 
stipendiaadi teatatud pangaarvele. Sti­
pendiaat esitab aruande stipendiumi- 
aasta tulemustest järgmise aasta 1. au­
gustiks.

Lisaks Robert Lepiksoni Fondile osa­
levad ERKFi 13. jagamisel veel kolm 
nimelist allfondi, mille eesmärgiks on 
tehnika- ja m ajandusteaduste toe­
tamine:

Abel-M irka Fond, asutatud 2000. 
aastal Aadu ja Jako Abeli ning Hans 
Mirka poolt eesmärgiga toetada Eesti 
majandusteaduste üliõpilaste koolitust 
Ameerika Ühendriikides.

A ntti P iippo Fond, asutatud 1997. 
aastal aktsiaseltsi “Elcoteq Tallinn” 
poolt eesmärgiga toetada Eesti tehnika- 
ja majandusteaduste üliõpilaste ja uuri­
jate koolitust.

N okia Fond, asutatud 1999. aastal 
Soome firma Nokia Oyj poolt eesmärgiga 
toetada Eesti tehnika- ja m ajandus­
teaduste üliõpilaste ja uurijate kooli­
tust.

Ka nim etatud stipendiumide tao t­
luste esitamise tähtajaks on 15. oktoo­
ber. Selleks ajaks peavad sihtasutuse 
kantseleis kohal olema ka posti teel 
saadetud taotlused. Faksil saadetud, 
hilinenud või ilma ankeedita esitatud 
taotlused jäävad sisulise läb ivaata­
miseta.

Taotluse esitajal tuleb täita ERKFi 
ankeet rahalise toetuse taotlemiseks. 
Lisaks ankeedile tuleb taotlejal esita­
da taotluse põhjendus või tööprojekt 
ning eelarve või kalkulatsioon.

Nimetatud fondide stipendiaadid sel­
guvad hiljemalt 1. detsembriks.

Sihtasutuse Eesti R ahvuskultuuri 
Fond ankeete rahalise toetuse ta o t­
lemiseks saab sihtasutuse büroost aad­
ressil A. Weizenbergi 20a -13, tööpäe­
viti kell 10.00-16.00, tel 601 3428 ja 
sihtasutuse koduleheküljelt internetis 
www.erkf.ee rubriigist „Teated”.

Eesti Teaduste A kadeem ia 
kuulutab välja te ise  konkursi 
UURIJA-PROFESSORI valim iseks

Uurija-professori ametikoht võimaldab teadus-ja arendusasutuses või ülikoolis 
uuringuid juhtival ning doktorante juhendaval tunnustatud teadlasel koonduda 
teadusuuringutele.

Uurija-professoriks võib kandideerida isik, kellel on Eesti doktorikraad või sellele 
vastav välisriigi akadeemiline kraad, kes on töötanud vanemteaduri või ülikooli pro­
fessorina kokku vähemalt kümme aastat ning kelle juhendamisel on kaitstud dok­
toriväitekirju. Uurija-professoriks kandideerijalt nõutakse jätkuvat rahvusvahelisel 
tasemel teadustööd ja edukat uurimistoetuste täitm ist.

Teise konkursi käigus valitakse üks uurija-professor kolmeks aastaks.
Konkursil osaleda soovijad peavad hiljemalt 2002. aasta 1. novembriks esitama 

Eiesti Teaduste Akadeemiale, Kohtu 6, 10130 Tallinn, järgmised dokumendid:
1) kirjalik avaldus, 2) elulookirjeldus; 3) valimisperioodi tegevuskava, sh. kavan­

datavate uuringute üldteoreetiline taust, uurimishüpotees ning selle seos teadus­
suuna arengutega, uuringute põhieesmärgid ning oodatavate tulemuste olulisus nii 
Eesti kui ka maailma seisukohalt; 4) haridust tõendav dokument või selle notari­
aalselt kinnitatud ärakiri; 5) tähtsamate teadustööde või uurimisprojektide nimekiri;
6) soovi korral muud dokumendid või materjalid, mida kandidaat oluliseks peab;
7) teadus- ja  arendusasutuse, kuhu uurija-professori ametikoht luuakse, nõusolek.

Esimeses konkursis osalenud võivad esitada vaid avalduse.
Info telefonil 6 444 739, vt ka www.akadeemia.ee.

Stipendium e ja  toetusi
Rahvuskultuuri Fondilt

http://www.erkf.ee
http://www.akadeemia.ee

